test referri ad oratores, et illiteratos, et os obturantes. Sophistarum vero apud Græcos duo genera habebantur: præsertim plasmatographi oratores: hi ficta subjecta declamantes, veros efformabant ad sapientiam advocatos. Talis fuit sophistes Libanius, et Aphthonius, et cæteri. Erant porro philosophi sophistæ dialectici, qui secum conversantes argutiis ludebant et sic erant convicti et convincentes; non zelantes ut disciplinis præsesent, laborantes tamen circa istam molestam artem. Unde morem assumpsimus nos, sophistam malitiæ vocandi omnem improbum, præsertim malorum principem dæmonem. Συστομίζοντας autem sumitur pro, obturantes ora; et, ut unum pro altero dicam, ἐπιστομίζοντας. Dicitio vero desumpta est a vasibus tenuis colli, quæ dicuntur ab antiquis σύστομα. Talia sunt ea quorum os in arctam introductionem tenuatur, ut obtrudi possit tenuissima pellicula, vel stuppa, vel lignea particula. Συστομίζω est igitur mutum facere convictum, eo quod omnino nequit ex ore proferre sermonem, et tanquam ad modum erumenæ vel urceoli non potest late hiare, sed contrahuntur labia. Quod didicerunt sanctissimis Dei discipulis adversarii sophistæ, non metu aut violentia, sed apostolico sermone a Deo sapientissimo proveniente, ora obturati.

84. Hic autem non prorsus intempestivum aut superfluum est enarrare quod quidam philosophus duobus auditoribus, quos magna prosequeretur cura, deditus, quorum unus facile ac subito suscipiebat documenta, sed brevi postea obliviscebatur, alter magno labore susceptam explicationem in memoria perpetuo custodiebat, primum quidem assimilabat ore largo lagenæ quæ facile impletur, sed facile et vacuatur; secundum autem angusti oris urcei, tardius recipienti et rejicienti aquam. Tale quidem est verbum, σύστομον. Profundam autem noctem dicit antiquissimum ethnicorum errorem, per quem velut in tenebris ambulantes, non valebant veritatis aspicere lumen, nec ipsimet Græci quibus sapientia secundum mundum illuxerat. Erat autem illis ista vox novi generis. Non enim sol sub terram subiens creaturam exinde contristabat umbra: verum hic quidem celestis mundum replebat sol veritatis; sed illi aspicientes non videbant. Debebat proinde fieri gentibus in ultimo prodigio quiddam huic primæ affectioni contrarium; etenim cum ille sol indeficiens, ad nos ex alto dimissus, sub terram intravisset, statim hæc prima nox evanuit, eisque lumen absque vespere illuxit. Notandum est autem quod dicitio *profunda nox* ostendit illam fuisse summe nigram, illonem ac tenebricosam. Metaphora vero sumpta est de profundis, puteis, barathris, foveis, pelagis, in quæ non penetrat purum lumen; quod natura sursum elevatum, circa profunda vel alias angulata seu furtiva parum est versari natum. Exinde quoque concipien-

dum est illam ad solum usque profundam adoratio-
nem et profundam serenitatem, quam qui non
habet, ex aquis profundis eripi se precatur.

85. Ὡς ἐξαιρουμένους est pro ἐκλαμβάνοντας,
et sic educentes. Dici solet de his quæ ex profun-
do eriguntur, Extrahit igitur aliquis eum qui de-
mergendo suffocatur, aut in profundum cœnnum
lapsus est; vel magis tropice, qui cecidit in capti-
vitatē. Huic autem ἐξαιρῶν ἄσπιν ἄσπιν sunt ἐξελῆσαι
et ἐξελῆναι. Talia vero non sunt ἀναιρεῖσθαι et
ἀνελεῖσθαι: non enim ex profundo suscipientes, sed
lapsum erigentes, aliquem elevamus; et sic indica-
bit istud: ἀνελετο ἐκαίνον. Quod autem τὸ ἐξαι-
ρῶσαι et ὁ ἐξαιρούμενος, ex quibus sunt ὑπεξαιρῶ-
σαι et ὁ ὑπεξαιρούμενος, passivam aliquando
significationem habeant, non est ambigendi locus.
Populos autem immensus solummodo dicit eos
qui fulgore Spiritus illuminati sunt. Licet enim
alias maxime gentilium immensitas pateat, si quis
eos qui etiam nunc in tenebris errorum ambulat,
et nocturno tempore contra nos insidiantur, consi-
deret; at tamen immensi quoque sunt secundum
Deum illuminati: et nobis ante oculos ducantur
omnes sancti, prorsusque mirabimur eorum infi-
nitatem, etsi non proprie sumamus istam. Si
enim nec omnes homines qui ab Adam ad consum-
nationem usque sæculi sunt, coram Deo proprie
dicentur innumerari vel infiniti, quomodo sanctis
ejus et cæteris simul Christianis infinitas compe-
teret? Sunt ergo populi infiniti, quorum multitudo,
licet habeat finem, nobis tamen non est magis nota,
quam quod est proprie infinitum. Si vero quo-
que terra tum esse dicitur immensa, tum habere ter-
minos, observandum est hoc etiam utile præsentibus
futurum. Eidem etiam usui inservit dictum:
« Populis infinitis consentientibus », quod apud
aliam poetam invenitur.

86. Fulguratio vero sancti Spiritus, et præsertim
illa quæ spectat ad hodiernam festivitatem, in qua
sunt spiritus vehemens et ignita lingua, aliquid
supernaturæ additum majestati habet ex naturali cogi-
tatione per quam ad divinissimam speculationem
anagogice ducimur. Scimus enim quod sensibilis
fulguratio sensibilem spiritum, ante propriam ge-
nerationem jam existentem, hancque producentem,
arguit: quo intra nebulam incluso, motuque inflama-
to, atque exitum quærente, tenebrarum violenta
scissura tonitruum efficit, fulgurationem vero quæ
diurnis coloribus aera pingit, spiritus generat. Quæ
porro physica cum sint, in præsentī festivitate sciunt
eum docere qui cupit undique quod pium est lucro-
se querere. Quod autem, sicut noctem ignis illu-
minat, et non dico ignem hunc antiquum Judæis
auxilium præstantem, sed simplicem ignem, sic
etiam fulguratio; quodque sæpe multum juvat et
virescentes et navigatores, et ipsis est salutis, morunt qui
sunt experti, apud quos etiam gratiarum debita,
puto, talibus fulgetris reservantur. Multo vero magis
et omni modo maximas debemus gratias sancti Spi-